Octavum præceptum prohibet peccata circa famam. Quatuor modis peccatur circa illam. Primus est, excessus amoris, ut superbia, vel ambitio. Secundus, defectus amoris, ut non tuei iustam famam alterius. Tertio, offensa, ut detractio, calumniæ, iniuria. Quarto, non satisfacere offensæ iam factæ. De his modis habenda est cognitio cum regulis de peccato mortali, & satisfaciendæ.

De his modis Compar. part. 1. cap. 8. & part. 2. pract. 8.

Nonum præceptum reducitur ad sextum, & decimum ad septimum.

Ad hos modos omnia peccata reduci possunt, saltem quæ magis communi sunt, & de his omnibus summationem in Memoriali, & magis distinctè in Compar. dictum est.

De scientia, qua requiritur in Confessario pro examine conscientia. Num. 13.

In hoc particulari, dum sui examinatur, inveni plures Confessarios non recte sentientes, imò graviter errantes. Multi enim solummodo audiebant peccata, quæ à penitentibus dicebantur: & illis auditis, passim nullo facto examine absoluebant. Alii de modo examinandi conscientiam penitentis nullam penitus peritiam habebant. Nonnulli Confessarii ad hoc examen faciendum non teneri arbitrabantur. In multis quoque Civitatibus competi, ab examinatore Confessarios super hoc examine nihil interrogari: Hinc fiebat ut dictum examen, & ignoraretur & omitteretur: illoque omisso, multa indiffusa in confessione reperirentur, quod à rectè sentientibus merito error maximus iudicatur. Confessarios igitur teneri ad habendam de illo peritiam, pro certo statuendum est. Quod si quis de hoc dubitet, legat ea quæ in Comp. 2. p. in initio propofita sunt, nempe in instructione pro Confessario. Hanc igitur cognitionem confessarius debet habere, & ideo scire.

Primò, Quid sit conscientia, & hoc explicat Comp. in præf. & Memor. Conf. cap. 3. n. 2.

2. Quid sit latitudo conscientia. Quod explicat Compar. in præf. & Memor. conf. cap. 3. n. 4.

3. De modo examinandi latitudinem conscientia super decem præceptis iuxta statum penitentis, ita ut sciat in singulis præceptis iudicare de quantum re hic, vel ille debeat interrogari: veluti circa præceptum non furandi, quomodo examinabit furtivum, filium, agricolam, mercatorem, & ita de aliis: De hoc autem data est theoria, & praxis, in Compar. part. prima & secunda. Item in memoriali, capite tertio.

4. De modo examinandi profunditatem conscientia, propter quod debet scire quomodo cognoscatur, an puet habeat usum rationis. Item quomodo ratio conscientia, vel non conscientia peccato, quando quis peccet ex ignorantia, vel infirmitate, vel consuetudine, vel malitia. Item quæ conscientia dicitur circa vel erronea, vel scripturalia. Item de causis, & radicibus peccatorum, & alia huiusmodi.